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1 Úvod

„Mezi památkami dávných věků země České vynikají důležitostí

svou ohrady a valy. Skládajíce se tu z hrubých balvanů kamenných, tam

z látky ohněm v škváru změněné, nejčastěji však nasypány jsouce ze

země, zdvihají se na temenech vrchů i po rovinách co němé pohádky

minulosti, co pomníky dějin v mlhách nepaměti pohřbených. (…)“

Vocel 1865, 254

V zalesněné oblasti pohoří Brd se nachází nezanedbatelné

mnoņství nemovitých archeologických památek, které dosud nebyly

podrobeny modernímu archeologickému zkoumání. Jednou z těchto

lokalit je i dosud nedatované hradińtě Třemńín, které bylo částečně

poničeno pozdějńí stavbou stejnojmenného vrcholně středověkého hradu

a romantickými parkovými úpravami realizovanými v 18. a 19. století.

Pojednávané hradińtě se nachází v jiņních Brdech. Z badatelského

hlediska se jedná o klasickou periferní oblast. Větńina tohoto území leņí

v zóně vrchovin, tedy v tzv. třetí sídelní zóně (členění dle Gojda 2000,

144-149; srovnej téņ Sádlo – Pokorný – Hájek – Dreslerová – Cílek 2005,

112-116). Na tomto území se v menńí míře rozkládají taktéņ pahorkatiny

a nevyńńí polohy (druhá a čtvrtá zóna).

Zejména třetí a čtvrtá z těchto zón byla českou archeologií značně

opomíjena. Tento niņńí zájem odborníků jistě způsobovala i celková niņńí

hustota osídlení v minulosti a tím pádem i niņńí koncentrace dokladů

lidských aktivit zejména z pravěkého období, díky čemuņ je lokalizace

těchto dokladů obecně náročnějńí a samotné oblasti jsou z tohoto

pohledu méně atraktivní. Nicméně i tyto části krajiny tvořily integrální

součást světa minulých lidských populací. Studium těchto vyńńích poloh

sice ve srovnání s klasickou sídelní oblastí přináńí kvantitativně, případně

i kvalitativně niņńí mnoņství dokladů tehdejńích sídelních aktivit, ale

zároveň tím otevírá prostor pro poznání těchto zemědělsky marginálních

oblastí, čímņ nám umoņňuje nahlédnout na předpokládanou periferii

tehdejńího lidského světa.
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 Z tohoto důvodu jsem si vybral pro svou diplomovou práci výzkum

třemńínského hradińtě a průzkum jeho okolní krajiny. Vzhledem

k charakteru a dosavadnímu poznání jak Třemńína, tak této oblasti, si

uvědomuji potenciální úskalí průzkumu a z něj vzeńlých výsledků,

nicméně pevně věřím, ņe svědomitě odvedený výzkum sestávající

z ńiroké palety pouņitých nedestruktivních a málo destruktivních metod

archeologie bude přínosný a přispěje k lepńímu poznání zvolené oblasti.

1.1 Cíle práce

Na začátku této kapitoly bych rád uvedl, ņe předkládaná diplomová

práce je pouze jedním z několika výstupů, které se věnují určitým

archeologickým subjektům v pojednávané oblasti. Je to dáno skutečností,

ņe jsme se společně s mými spoluņáky z magisterského studia

archeologie na KAR FF ZČU rozhodli směřovat své diplomové práce do

geograficky omezeného prostoru. Cílem bylo hlubńí poznání cílové oblasti

prostřednictvím výzkumu jednotlivých lokalit a jejich okolí.

Z tohoto důvodu jsme s kolegy Janem Čiberou, Katarínou

Javorčíkovou1 a Tomáńem Kroftou2 podali návrh projektu do studentské

grantové soutěņe (číslo projektu SGS-2013-074) s názvem „Archeologie

jiņních Brd a jejich podhůří“, který laskavě zańtítil doc. Mgr. Karel

Nováček, Ph.D. Projekt byl členěn do třech částí, které se navzájem

částečně překrývaly a doplňovaly. Získané výsledky poslouņily jako

podklady pro zmiňované diplomové práce.

Ústředním tématem této diplomové práce je jiņ zmiňované hradińtě

Třemńín. Toto hradińtě nebylo zatím přesvědčivě a s jistotou datováno,

moderní archeologický výzkum včetně přesného geodetického zaměření

zde do roku 2013 taktéņ nebyl realizován. Z tohoto důvodu je cílem této

práce dokumentace stávajícího stavu prostřednictvím univerzálního

elektrooptického teodolitu - totální stanice a GPS. Dále bude vyuņito

výsledků leteckého laserového skenování. Data budou získána

1
Diplomová práce s názvem Nedestruktivní výzkum v Bělčicích a čtyřúhelníková ohrazení mladńí doby

ņelezné.
2
Diplomová práce s názvem Nedestruktivní výzkum hradu Třemńína a okolní krajiny.
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zakoupením od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního. Dalńím

cílem je pokusit se zodpovědět na otázky týkající se datování, funkce a

prostorového uspořádání tohoto hradińtě. Z tohoto důvodu budou na

lokalitě aplikovány různé metody nedestruktivní archeologie –

geoelektrické odporové a magnetometrické geofyzikální měření. Na

základě těchto výsledků bude přistoupeno k následné aplikaci málo

destruktivních metod – průzkumu pedologickým vrtákem a vzorkovacím

sondáņím v kombinaci s průzkumem pomocí detektoru kovů. Terénní

práce proběhnou po dohodě s vlastníkem pozemku a ARÚ AVČR.

Pozornost bude taktéņ věnována zasazení Třemńína do kontextu

krajiny jiņních Brd. Z tohoto důvodu budou ve zvolené oblasti provedeny

povrchové sběry a průzkum antropogenních tvarů reliéfu. Tyto aktivity by

měly přispět k lepńímu poznání této tzv. marginální oblasti.

Vzhledem ke skutečnosti, ņe je Třemńín jedno z nejvýńe

poloņených hradińť v Čechách, bude součástí práce i jeho zasazení do

kontextu extrémně situovaných nemovitých památek pravěkého stáří na

území Čech.
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2 Hradiště Třemšín

Předkládaná práce je členěna na dva hlavní okruhy. Následující

kapitoly jsou věnovány zejména realizovanému výzkumu na hradińti

Třemńín a vybraným otázkám vyplývajících z problematiky studia

pravěkých hradińť.

2.1 Lokalizace hradiště Třemšín a jeho přírodní prostředí

Vrch Třemńín (826,7 m n. m.), na němņ se rozprostírá

stejnojmenné hradińtě a vrcholně středověký hrad, je nejvyńńím vrcholem

Třemńínské vrchoviny (Demek – Mackovčin a kol. 2006). Nachází se na

katastrálním území obce Voltuń v okrese Příbram, vzduńnou čarou cca 8

km jihozápadně od města Roņmitál pod Třemńínem.

Dle Quittovy klasifikace leņí pojednávaná oblast na rozhraní mírně

teplých a chladných klimatických oblastí (Quitt 1971). Průměrná roční

teplota v blízkém okolí

hradińtě činí 5-7ºC. Průměrný úhrn sráņek za rok

je 600-800 mm (Němec 2005).

Třemńín tvoří převáņně kambrické slepence a pískovce (dle

geologické mapy České republiky 1:50 000, list 22-12 Březnice, vydané

roku 2002), které jsou z hlediska úņivnosti mimořádně chudé. Mohutné

blokové sutě jsou pro pohoří Brd typické a pokrývají zde větńinu svahů.

Z tohoto důvodu jsou Brdy povaņovány za největńí české území tvořené

takto extrémně chudými horninami, coņ se pochopitelně odráņí i

v úņivnosti zdejńích půd (Culek 1996, 178; Cílek a kol. 2005).

Půdy jsou zde silně ovlivněny chudými matečními substráty s

vysokým podílem skeletu. Místy se projevuje vyńńí obsah jílu a zhutnění.

Větńinou se jedná o půdy s minimem ņivin a minimálním zastoupením

účinných dvojmocných bází – vápníku a hořčíku. Převaņuje kambizem

dystrická, která místy jeví tendenci k podzolizaci. Pod skalními výchozy

se na poměrně velkých plochách vyskytují ņivinami chudé kyselé rankery

dystrické. Na hlubńích podkladech přecházejí do kambizemí dystrických

či modálních a v místech výchozů hornin do litozemí. Na místech se
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ńpatným odtokem vody se vyvíjí pseudoglej modální. Podél lesních

potoků a míst s vysokou hladinou podzemní vody registrujeme gleje

(Cílek – Loņek 2005b; srovnej Loņek – Kubíková – Ńprynař a kol. 2005,

38, 490; Tomáńek 2007; Hauptman – Kukal – Pońmourný 2009, 158-159).

Podle map potenciální přirozené vegetace jsou zde rekonstruovány


[…]


Obr. 4. Plán Třemńína dle J. Kerbera. Převzato z: Hille 1913, 6.
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Obr. 5 Magnetometrické měření na akropoli hradińtě. (Krofta – Křivánek v tisku) – viz

elektronická příloha.

Obr. 6 Geoelektrické odporové měření na akropoli hradińtě. (Krofta – Křivánek v tisku) – viz

elektronická příloha.

Obr. 7 Magnetometrické měření v prostoru jádra hradu. (Krofta – Křivánek v tisku) – viz

elektronická příloha.

Obr. 8 Geoelektrické odporové měření v prostoru jádra hradu. (Krofta – Křivánek v tisku) – viz

elektronická příloha.

Obr. 9. Rozmístění pedologických vrtů v areálu hradińtě. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta

– Ńnobl.
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Obr. 10 Sonda VI. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.

Obr. 11 Sonda VII. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.
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Obr. 12 Sonda VIII. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.

Obr. 13 Sonda V. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.
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Obr. 14 Sonda II. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.

Obr. 15 Sonda IV. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.
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Obr. 16 Sonda III. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.

Obr. 17 Sonda IX. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.
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Obr. 18 Sonda X. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.

Obr. 19 Sonda XI. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.
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Obr. 20 Sonda I. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta – Ńnobl.

Obr. 21 Rozmístění vzorkovacích sond v areálu hradińtě. Geodetické zaměření: Čibera – Krofta

– Ńnobl.
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Obr. 22 Dohlednost z Třemńína v okruhu 20 km.
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Obr 23 Vymezení zkoumané oblasti. Vyhotovil Ńnobl – Krofta.
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Obr.24 Osídlení zkoumané oblasti v době kamenné a bronzové. Vyhotovil Ńnobl – Krofta.
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Obr. 25 Osídlení zkoumané oblasti v době ņelezné, římské a stěhování národů. Vyhotovil Ńnobl

– Krofta.

Obr. 26 Osídlení zkoumané oblasti v období pravěku. Rozńířená oblast o okolní klady ZM 10.

Vyhotovil Ńnobl – Krofta – viz elektronická podoba.

Obr. 27 Predikce potenciálních objektů antropogenního původu. Vyhotovil Ńnobl – Krofta – viz

elektronická podoba.
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Obr. 28 Vynesení polygonu povrchových sběrů. Vyhotovil Ńnobl – Krofta.
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Obr. 29 Ńtípaná industrie z katastru obce Vńevily. Kresba T. Mařík.

Obr. 30 Vybrané nálezy z katastru obce Vacíkov. Kresba H. Krasanovská.
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8 Textová příloha 1 – Deník Třemšín 2013

9. 10. 2013. Sucho, zataņeno, 10:C. Rozměření a následná

exkavace sondy č. 1 včetně její dokumentace.

10. 10. 2013. Sucho, zataņeno, 10:C. Z důvodu odpoledního

vytrvalého deńtě výzkum přeruńen. Uloņenina 2002 rozdělena po 20 cm

na I. a II. mechanickou úroveň. Toto rozdělení se ukázalo jako

neopodstatněné. Vrstva po několika dalńích cm končila a nalezený

materiál vykazoval stejný charakter (včetně novověkých glazovaných

střepů).

14. 10. 2013. Sucho, slunečno, 15:C. Pokračování v exkavaci

sondy 2 (SJ 2003 a 2004).

15. 10. 2013. Ráno déńť. V poledne zataņeno, větrno, večer déńť,

10:C. Dokončení a dokumentace sondy 2. Rozměření a exkavace sondy

3 a 4.

16. 10. 2013. V noci déńť, během dne časté přeháňky, k večeru

polojasno, větrno, 5:C. Dokončení sondy a dokumentace sond 3 a 4.

Rozměření sondy 5.

17. 10. 2013. V noci déńť, větrno, mlha (nízká oblačnost), 5:C.

Dokončení dokumentace sond 3 a 4. Pokračování v exkavaci sondy 5.

18. 10. 2013. Oblačno, 15:C. Dokončení a dokumentace sondy 5.

Rozměření a začátek exkavace sondy 6.

22. 10. 2013. Polojasno, 20:C. Dokončení exkavace sondy 6

včetně její dokumentace. Rozměření a exkavace sond 7 a 8.

23. 10. 2013. Ráno mlha, během dne zataņeno, 20:C. Dokončení a

dokumentace sond 7 a 8. Rozměření a exkavace sond 9 a 10.
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 24. 10. 2013. Polojasno aņ skorojasno, 15-20:C. Exkavace sond 9

a 10.

25. 10. 2013. Polojasno, 15:C. Exkavace sond 9 a 10.

29. 10. 2013. Oblačno, večer jasno, větrno, 10:C. Zaměření sond

totální stanicí, dočińtění sondy 9.

30. 10. 2013. Oblačno, odpoledne polojasno, větrno, 5-10:C.

Dokumentace sondy 9, pokračování v exkavaci sondy 10.

31. 10. 2013. Ráno jinovatka (-1:C), přes den jasno, 15:C.

Exkavace sondy 10 a její následná dokumentace. Rozměření a exkavace

sondy 11 + její následná dokumentace. Zaměření sond totální stanicí.