## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Jan Šnobl**

NÁZEV PRÁCE: **Hradiště Třemšín a krajina jižních Brd -
archeologický průzkum "marginální" oblasti**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jiří Bouda**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předložená práce je psána čtivým stylem a je výsledkem autorova pečlivého výzkumu a práce s odbornou literaturou. Grafická úprava je korektní a členění kapitol logické a přehledné. Vyjadřování je odborné a fundované a dokládá „výbornou autorovu orientaci v problematice. Domnívám se, že práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.

### DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20. 5. 2014

PODPIS: